¢

§ CAMARA DOS DEPUTADOS
¢

Processo n. 139.429/11 CONTRATO N. 2012/187.4

QUARTO ADITIVO AO CONTRATO
CELEBRADO ENTRE A CAMARA DOS
DEPUTADOS E A DALETH VEICULOS
LTDA., PARA PRESTACAO DE SERVICOS
DE LOCACAO DE VEICULOS
AUTOMOTORES, SEM MOTORISTAS NEM
COMBUSTIVEL.

Ao(s) Vo & wms dia(s) do més de  dgrrnino- de dois mil e
quatorze, a CAMARA DOS DEPUTADOS, situada na Praga dos Trés Poderes, nesta
Capital, inscrita no CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59, daqui por diante denominada
CONTRATANTE, e neste ato representada por seu Diretor-Geral, o senhor SERGIO
SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA, brasileiro, casado, residente e
domiciliado em Brasilia - DF, e a DALETH VEICULOS LTDA., situada na CLSW
105, Bloco B, conj. C, loja 78, Brasilia - DF, inscrita no CNPJ sob o n.
04.515.963/0001-89, daqui por diante denominada CONTRATADA, e neste ato
representada por seu Socio-Proprietario, o senhor RODRIGO FLAVIO SA RORIZ,
brasileiro, casado, empresario, residente e domiciliado em Brasilia - DF, perante as
testemunhas que este subscrevem, acordam em celebrar o presente Aditivo, em
conformidade com o processo em referéncia, com as disposi¢des contidas na Lei n.
8.666, de 21/6/93, e alteracdes posteriores, daqui por diante denominada
simplesmente LEI, na Lei n. 10.520, de 17/7/02, no Regulamento dos Procedimentos
Licitatérios da Camara dos Deputados, aprovado pelo Ato da Mesa n. 80, de 7/6/01,
publicado no D.O.U. de 5/7/01, doravante denominado simplesmente
REGULAMENTO, e com o Edital do Pregdo Eletronico n. 28/12, daqui por diante
denominado EDITAL, e seus Anexos, observadas as cldusulas e condigdes a seguir
enunciadas.

O presente Aditivo aumenta o valor inicial do Contrato em R$25.870,00
(vinte e cinco mil, oitocentos e setenta reais), o que equivale a 1 (uma) parcela de
R$2.470,00 (dois mil, quatrocentos e setenta reais) e a 6 (seis) parcelas mensais de
R$3.900,00, em razdo do acréscimo, a partir de 31/12/14, de 1 (uma) unidade ao
quantitativo do item 7 (locagdo de veiculo utilitario — viatura policial com cela),
descrito no Titulo 3 do Anexo n. 1 ao EDITAL.

A alteragdo mencionada representa um acréscimo aproximado de 2,84% (dois
inteiros e oitenta e quatro centésimos por cento) do valor mensal original contratado e
encontra amparo no paragrafo 1° do artigo 65 da LEI, correspondente ao paragrafo 1°
do artigo 113 do REGULAMENTO.




CAMARA DOS DEPUTADOS

O Contrato ora aditado, com sua numera¢éo alterada para 2012/187.4, passa a
vigorar com reda¢do modificada nas seguintes Clausulas:

CLAUSULA NONA - DO PRECO E DO PAGAMENTO

O valor do presente Contrato é de R$ 1.724.470,00 (um milhdo, setecentos e
vinte e quatro mil, quatrocentos e setenta reais), considerando-se 0s precos unitarios
constantes da proposta da CONTRATADA.

Parjgrafo primeiro — O pagamento dos servigos prestados e aceitos
definitivamente serd efetuado em parcelas mensais, por meio de depdsito em conta
corrente da CONTRATADA, em agéncia bancdria indicada, mediante a apresentagdo
em duas vias de nota fiscal/fatura discriminada, apos atestagdo pelo drgdo
responsavel. A institui¢do bancdria, a agéncia e a conta corrente deverdo estar
indicados na nota fiscal/fatura.

Pardgrafo segundo — O pagamento serd realizado com base no valor mensal
unitdrio da locagdo de cada veiculo multiplicado pela quantidade de veiculos
efetivamente locados.

Paragrafo terceiro — A nota fiscal/fatura devera vir acompanhada da Certiddo
Negativa de Débitos Relativos as Contribuigdes Previdencidrias e as de Terceiros
(CND), do Certificado de Regularidade do FGTS (CRF), da Certiddo Conjunta
Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido e da
Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), todas dentro dos prazos de
validade neles expressos.

Pardgrafo quarto — O pagamento serd feito com prazo ndo superior a 30 (trinta)
dias, contados do aceite definitivo do servigo e da comprovagdo da regularidade da
documentagdo fiscal e trabalhista apresentada, prevalecendo a data que ocorrer por
ultimo.

Pardgrafo quinto — No caso de atraso de pagamento, desde que a
CONTRATADA ndo tenha concorrido de alguma forma para tanto, serdo devidos
pela CONTRATANTE encargos moratdrios a taxa nominal de 6% a.a. (seis por cento
ao ano), capitalizados diariamente em regime de juros simples, a serem incluidos na
fatura do més seguinte ao da ocorréncia, calculados pela férmula:

EM=IxNxVP

Na qual:
EM = Encargos Moratorios devidos; »
N = Nimero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo
pagamento;
VP = Valor da parcela em atraso; o
I = Indice de compensagdo financeira = 0,00016438, assim apurado:

=i - 1= _6/100 1=0,00016438

365 365
em que i = taxa nominal de 6% a.a. (seis por cento a0 ano).

.



CAMARA DOS DEPUTADOS

Pardgrafo sexto — Quando aplicavel, o pagamento efetuado pela
CONTRATANTE estara sujeito as retengdes de que trata o artigo 31 da Lei n. 8.212,
de 1991, com a redagfio dada pelas Leis n. 9.711, de 1998, e n. 11.933, de 2009, além
das previstas no artigo 64 da Lei n. 9.430, de 1996, e demais dispositivos legais que
obriguem a retengdo de tributos.

Paragrafo sétimo — Estando a CONTRATADA isenta das reten¢des referidas
no paragrafo anterior, a comprovagdo devera ser anexada a respectiva fatura.

Paragrafo oitavo — As pessoas juridicas enquadradas nos incisos 111, IV e XI
do art. 4° da Instrugdo Normativa RFB n° 1.234, de 2012, dispensadas da retengio de
valores correspondentes ao Imposto de Renda e as contribuigdes administradas pela
Receita Federal do Brasil, deverdo apresentar, a cada pagamento, declaragdo em 2
(duas) vias, assinadas pelo seu representante legal, na forma dos Anexos II, I1I ¢ IV
do referido documento normativo.

CLAUSULA DECIMA — DA GARANTIA CONTRATUAL

Para seguranga do cumprimento de suas obrigagdes, a CONTRATADA
prestard garantia de R$ 86.223,00 (oitenta e seis mil, duzentos e vinte e trés reais e
cinquenta centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor deste Contrato,
em conformidade com o disposto no artigo 56 da LEI, c¢/c o artigo 93 do
REGULAMENTO, observando ainda o disposto no Titulo 5 do Anexo n. 2 ao
EDITAL.

Paragrafo primeiro — A garantia serd prestada no prazo de até 15 (quinze) dias
contados da data de assinatura deste Aditivo, e s6 podera ser levantada ao término da
vigéncia, ou seja, 19/07/15. -

Pardgrafo segundo — No caso de rescisdo deste Aditivo por culpa da
CONTRATADA, a garantia sera executada para ressarcimento 8 CONTRATANTE
das multas e indenizagdes devidas, sem prejuizo da aplicagdo das sangdes
administrativas previstas neste instrumento e no EDITAL.

Paragrafo terceiro — O atraso na prestacdo da garantia ou sua apresentagdo em
desacordo com as disposi¢des do EDITAL, no prazo fixado, ensejard a aplica¢do da
multa correspondente a 2% (dois por cento) do valor estipulado para a garantia, por
dia de atraso, a ser aplicada do 16° ao 60° dia, sem prejuizo do disposto no paragrafo
seguinte.

Paragrafo quarto — Enquanto ndo constituida a garantia, o valor a ela
correspondente sera deduzido, para fins de reten¢do até o cumprimento da obrigagéo,
de eventuais créditos em favor da CONTRATADA, decorrentes de faturamento.

Paragrafo quinto — A falta de prestagdo da garantia no prazo de 60 (sessenta)
dias, a contar do dia atil imediato ao da assinatura deste contrato, ensejara a
instauragdo de processo administrativo para apuracdo de responsabilidade, de que
podera resultar o impedimento de licitar e contratar com a Unifo pelo prazo de 5
(cinco) anos e, ainda, a rescisdo unilateral do contrato por inexecug¢do da obrigagdo.




CAMARA DOS DEPUTADOS

Ficam ratificadas as demais clausulas e condigdes vigentes que ndo tenham
sido expressamente modificadas pelo presente Aditivo.

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente instrumento em 3
(trés) vias de igual teor e forma, para um so efeito, com 4 (quatro) folhas cada uma,
na presenga das testemunhas abaixo indicadas.

Brasilia, 3% de olgamdw de2014.

Pela CONTRATANTE: Pela CONTRATADA:

Ll )

Rodrigo Flavio Sa Roriz
Sécio-Proprietario
CPF n. 358.677.601-20 CPF n. 279.745.291-72

Testemunhas: 1) WG~ Pagiz

e

CCONT/NV / Ve

) A ey
g



